уголовное дело №1-257/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 05 августа 2019 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Калинина Д.Д., с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Заднепровского района г. Смоленска Агаркова В.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Андреевой Е.А., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшей ФИО2,

при секретаре Гуликовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

-приговором мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного. 

-приговором Смоленского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), к 2 годам 3 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Постановлением Сафоновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, освобождён ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок- 9 месяцев 15 дней.

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1 27 или ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (точные даты и время не установлены), находясь по месту жительства своей знакомой Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, получил от последней кредитную банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), эмитированную на имя Потерпевший №1, материальной ценности для нее не представляющей, для покупки ФИО1 спиртных напитков.

После покупки спиртных напитков и их распития, ФИО1 забыл о том, что оставил кредитную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 в кармане своих брюк и отправился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь по месту жительства по указанному выше адресу, ФИО1 обнаружил вышеуказанную банковскую карту в кармане своих брюк и, достоверно зная о наличии денежных средств на счете данной кредитной банковской карты, не принадлежащих ему, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, путем обмана работников торговых организаций решил похитить с нее денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Реализуя свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 05 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО5 - приобрел товар и поочередно два раза произвел оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пин-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1 на суммы 629 рублей 63 копейки и 170 рублей 90 копеек. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации - продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 10 минут и в 9 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина «

<

данные изъяты>» на сумму 629 рублей 63 копейки и 170 рублей 90 копеек соответственно, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 46 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6, приобрел товар и произвел оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пин-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1, на сумму 857 рублей 11 копеек Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации - продавец-кассир магазина «Микей» ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу, 

<

адрес>, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина «

<

данные изъяты> на сумму 857 рублей 11 копеек, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 55 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО7, приобрел товар и произвел оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пин-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1, на сумму 698 рублей 90 копеек. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации - продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу, 

<

адрес>, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина «

<

данные изъяты>» на сумму 698 рублей 90 копеек, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 32 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6, приобрел Товар и произвел поочередно два раза оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пип-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1, на суммы 1259 рублей 81 копеек и 3 рубля 99 копеек. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты организации - продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов минут и в 15 часов 39 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС-Банк» на имя Потерпевший №1, и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина «

<

данные изъяты>» на суммы 1259 рублей 81 копеек и 3 рубля 99 копеек соответственно, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 42 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО7, приобрел товар и произвел оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пин-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1, на сумму 275 рублей 62 копейки. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации -продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина «

<

данные изъяты>» на сумму 275 рублей 62 копейки, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 50 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО8, приобрел товар и произвел поочередно два раза оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пин-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1, на суммы 730 рублей 02 копейки и 96 рублей. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации - продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут и в 19 часов 57 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина «

<

данные изъяты>» на суммы 730 рублей 02 копейки и 96 рублей соответственно, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 05 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО9, приобрел товар и два раза произвел оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точныйномер не установлен), не вводя пин-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1, на суммы 375 рублей 66 копеек и 427 рублей 73 копейки. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации - продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут и в 20 часов 07 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина 

<

данные изъяты>» на суммы 375 рублей 66 копеек и 427 рублей 73 копейки соответственно, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут (точное время не установлено), ФИО1 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обмана работника торговой организации, передал вышеуказанную банковскую карту своей знакомой ФИО10, которая не подозревала о преступных намерениях ФИО1, с целью покупки продуктов и спиртных напитков для совместного распития. После чего, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 50 минут пришла в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товар и поочередно три раза произвела оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пин-код, на суммы 47 рублей, 544 рубля 30 копеек и 39 рублей 99 копеек. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации - продавец-кассир магазина «Пятерочка» ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 53 минуты, в 22 часа 57 минут и в 22 часа 59 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-А, приняла к оплате от ФИО10, которая не была осведомлена о преступных намерениях ФИО1, банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО10 товар через терминал оплаты магазина «Пятерочка» на суммы 47 рублей, 544 рубля 30 копеек и 39 рублей 99 копеек соответственно. После чего, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 вернула последнему банковскую карту ПАО «МТС-Банк». Тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 03 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6, приобрел товар и поочередно два раза произвел оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пин-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1, на суммы 1018 рублей 39 копеек и 96 рублей. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации - продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут и в 10 часов 07 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина «

<

данные изъяты>» на суммы 1018 рублей 39 копеек и 96 рублей соответственно, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 47 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6, приобрел товар и произвел оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пин-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1, на сумму 1305 рублей 91 копеек. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации - продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина «

<

данные изъяты>» на сумму 1305 рублей 91 копеек, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО12, приобрел товар и произвел оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пин-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1, на сумму 800 рублей 38 копеек. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации - продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минуты, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина «

<

данные изъяты>» на сумму 800 рублей 38 копеек, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 56 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО8, приобрел товар и произвел оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пин-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1, на сумму 3997 рублей 02 копейки. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина «

<

данные изъяты>» на сумму 3997 рублей 02 копейки, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета№, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, 01 06 2019 года около 19 часов 02 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО13, приобрел товар и произвел оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пин-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1, на сумму 196 рублей 18 копеек. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации - продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 06 минут находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина «

<

данные изъяты>» на сумму 196 рублей 18 копеек, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 16 минут ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждении, путем обмана работника торговой организации - продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6, приобрел товар и произвел оплату через терминал оплаты банковской картой ПАО «МТС» № (точный номер не установлен), не вводя пин-код, осознавая, что денежные средства на счете карты принадлежат Потерпевший №1, на сумму 311 рублей 89 копеек. Будучи введенной в заблуждение относительно принадлежности карты, работник торговой организации - продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 18 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приняла к оплате от ФИО1 банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № (точный номер не установлен), и провела по ней операции оплаты за приобретенный ФИО1 товар через терминал оплаты магазина «

<

данные изъяты>» на сумму 311 рублей 89 копеек, тем самым ФИО1 похитил денежные средства в указанной сумме со счета №, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате своих умышленных, преступных действий ФИО1, действуя путем обмана, введя в заблуждение работников торговых организаций относительно принадлежности карты, похитил у Потерпевший №1 денежные средства со счета № ПАО «МТС-Банк» на общую сумму 13882 рубля 43 копейки, причинив ей материальный ущерб, который с учетом имущественного положения потерпевшей является для нее значительным.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 это ходатайство поддержал, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1,не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ- как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 совершил одно преступление средней тяжести, ранее судим.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1 суд отмечает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.144), на учетах в СОНД и СОПКД не состоит (т.1 л.д. 143). 

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной (т.1 л.д.12), активное способствование в расследовании преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - добровольное частичное возмещение причиненного потерпевшей Потерпевший №1 имущественного ущерба, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном. 

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства у ФИО1 наличие несовершеннолетнего ребенка, поскольку он был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери.

В действиях ФИО1 наличествует рецидив преступлений в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а равно применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии обстоятельства, отягчающего наказание, не имеется. 

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства, учитывая тяжесть совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, а также учитывая мнение потерпевшей, просившей не назначать подсудимому наказание, связанное с реальным лишением свободы, суд, назначая наказание ФИО1 в виде лишения свободы по правилам ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, полагая, что вся совокупность установленных обстоятельств, в том числе, наличие судимости, не позволяет применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, считает возможным применить к нему ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с учетом конкретных обстоятельств содеянного, суд не усматривает.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1,поддержанные в судебном заседании на сумму 8882 рубля 43 копейки (с учетом возмещения подсудимым 5000 рублей), о взыскании с подсудимого в счет возмещения, причиненного преступлением материального ущерба, суд находит законными и обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах, указанных в обвинительном заключении, суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить в период испытательного срока на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменений.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1, в счет возмещения материального вреда 8882 (восемь тысяч восемьсот восемьдесят два) рубля 43 копейки.

Вещественные доказательства:

- 2 DVD диска, выписку по счету банковской карты ПАО «МТС-Банк» № за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Д.Д. Калинин

Копия верна судья Д.Д. Калинин

секретарь А.В. Гуликова